
ATTO N. DD 7429 DEL 03/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Domiciliarità

  

OGGETTO

Carta  Solidale  per  acquisti  di  beni  di  prima  necessità  di  cui  alla  Legge 213 del  30/12/2023 e  Decreto
interministeriale  del  Ministero  dell'agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  del  Ministero
dell'economia e delle finanze del 04/06/2024.
Pubblicazione graduatoria definitiva elaborata dall'INPS – ai sensi del D. Lgs 33/2013.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Ardagna Nicola - Area Domiciliarità

1



IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)

PREMESSE

PREMESSO CHE:

• con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", all’articolo 1, comma 450, è stato istituito, nello stato di
previsione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con una
dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023, destinato all'acquisito di beni alimentari di prima
necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non
superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;

• con l’articolo 1,  comma 2, della legge 30 dicembre 2023,  n. 213 (legge di  Bilancio 2024),  è stato
incrementato di 600 milioni di euro per l'anno 2024 la dotazione del citato fondo;

• con Decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero
dell'economia e delle finanze del 04 giugno 2024, pubblicato nella G.U. n.146 del 24 giugno 2024,
recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico
previsto dall’art. 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”, sono stati definiti i criteri di
individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto;

• il messaggio dell’INPS n. 2575 del 10/07/2024 (conservato agli atti) ha fornito indicazioni operative
sull’attuazione della misura sopraesposta;

• in data 27/08/2024 l’INPS ha messo a disposizione attraverso un apposito applicativo web la lista dei
beneficiari;

CONSIDERATO CHE:

• l'Allegato 2 al Decreto Interministeriale del 04/06/2024 ha previsto l'assegnazione al Comune di Milano
di 15.313 carte solidali;

• le uniche operazioni richieste ai Comuni e, nel caso specifico al Comune di Milano, consistevano nella
verifica dell’indirizzo di residenza, senza possibilità di intervenire sulla modifica dei nominativi dei
beneficiari, in quanto compito esclusivo dell’INPS;

DATO ATTO CHE:

• si  è  provveduto  a  verificare  la  via  e  il  numero  civico  dei  beneficiari  secondo  i  dati  presenti
nell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.);

• a seguito delle verifiche sulle posizioni anagrafiche sono stati individuati n. 104 soggetti non residenti
nel Comune di Milano che sono stati  segnalati  tramite la Piattaforma web e trasferiti  da INPS agli
effettivi comuni di residenza;

• contemporaneamente n. 54 nuovi soggetti sono stati attribuiti come residenti nel Comune di Milano in
quanto trasferiti da altri Comuni;

• successivamente  si  è  proceduto  al  consolidamento  della  lista  dei  beneficiari  per  il  tramite  della
Piattaforma messa a disposizione dall’INPS

VALUTATO CHE:

• INPS a seguito del consolidamento della lista dei beneficiari ha provveduto alla rielaborazione della
graduatoria definitiva includendo anche i n. 54 soggetti trasferiti da altri Comuni;

2



• le risultanze della graduatoria definitiva sono le seguenti:
• Platea dei soggetti idonei = n. 84.303 ;
• Beneficiari idonei selezionati e assegnatari della Carta Solidale = n. 15.313;
• Nuclei idonei ma non selezionati = n. 68.990;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

✔ Il  Decreto Legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 "Riordino della disciplina riguardante il  diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";

✔ La legge 29 dicembre 2022 n. 197 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025";

✔ La legge 30 dicembre 2023 n. 213 " Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.";

✔ Il Decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero
dell'economia e delle finanze del 04 giugno 2024;

DETERMINA

3



1. di prendere atto dell’elaborazione della graduatoria definitiva elaborata da INPS;
2. di pubblicare nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679 gli elenchi allegati che ne formano parte

sostanziale  "Graduatoria definitiva  2024_Beneficiari  Selezionati"  ed  "Graduatoria definitiva
2024_Nuclei non selezionati";

3. di  dare  atto  che le  graduatorie  sono rispettivamente  composte  da n.  15.313 beneficiari  della  carta
solidale acquisti  di  beni  di  prima necessità individuali  da INPS e n.  68.990 nuclei  idonei  ma non
selezionati - così come comunicatoci tramite portale web dedicato;

4. che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 con le cautele di cui all'art. 26
del  D.  Lgs.  sopracitato e  che nello  specifico nella  graduatoria  oggetto di  pubblicazione i  soggetti
saranno identificabili dal numero di protocollo INPS della dichiarazione ISEE 2024 in corso di validità.

IL DIRETTORE (Area Domiciliarità)
Giuseppe Barbalace (Dirigente Adottante)

4


